Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Cobalchini – MDB/SC

Comissão Especial sobre o Fundo de Participação dos Municípios
(PEC 231/19)

REQUERIMENTO Nº , DE 2025
(Do Sr. Cobalchini)

Requer a realização de Seminário pela
Comissão Especial  sobre o Fundo de
Participação  dos  Municípios  (PEC
231/2019,  apensada à PEC 27/2023),
em Florianópolis - SC.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255,  inciso  IV,  e  dos  arts.  256  e  257  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  realização  de
Seminário  pela  Comissão  Especial  sobre  o  Fundo  de  Participação  dos
Municípios (PEC 231/2019, apensada à PEC 27/2023), em Florianópolis - SC.

JUSTIFICAÇÃO

A  realização  de  audiência  pública  em  Santa  Catarina  se  faz
necessária para promover um amplo debate acerca da atual distribuição de
recursos  pela  União  aos  Municípios,  notadamente  por  meio  do  Fundo  de
Participação  dos  Municípios  (FPM),  bem como para  discutir  a  proposta  de
criação de Fundos Constitucionais destinados às regiões Sul e Sudeste.

A discussão sobre a criação de Fundos Constitucionais para essas
regiões  tem  potencial  para  assegurar  maior  justiça  federativa,  corrigir
distorções históricas e ampliar a autonomia municipal.

Nesse  sentido,  a  audiência  pública  tem  por  objetivo  reunir

representantes do Governo Federal, entidades municipalistas, parlamentares,

especialistas  e  sociedade  civil,  possibilitando  a  apresentação  de  dados

técnicos,  a  troca  de  experiências  e  a  construção  de  posicionamento

institucional de Santa Catarina frente à pauta.

Sala da Comissão, em de  de  2025.

Deputado COBALCHINI
MDB-SC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 358 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215-5358 | dep.cobalchini@camara.leg.br

*C
D2

59
95

54
77

00
0*

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
11

/2
02

5
12

:0
3:

43
.2

13
 -

PE
C2

31
19

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cobalchini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259955477000